
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUETA 
 ESTADO DE MINAS GERAIS 

ADM.: 2025/2028 
 

 

 

 

Praça Antônio Barbosa de Castro, nº  35 - Centro -  Itueta -MG - CEP: 35.220-000 -  
Telefones: (0**33) 3266-3103 / 3266-3105 / 3266-3101  

Site: https://www.itueta.mg.gov.br/-   E-mail: prefeitura@itueta.mg.gov.br 

 

ERRATA Nº. 01/2026 

EDITAL DE SELEÇÃO DE BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA SOCIAL DE FORMAÇÃO 

PROFISSIONAL TRANSFORMA Nº. 01/2026 

 

 

A Prefeitura Municipal de Itueta/MG, no uso de suas atribuições legais e administrativas, torna pública a 

presente errata, para alterar a data de aplicação da prova do vestibular e o anexo I do Edital (cronograma), 

pelos motivos a seguir expostos: 

 

CONSIDERANDO as fortes chuvas ocorridas no Município de Itueta/MG na data prevista para a realização 

do vestibular; 

 

CONSIDERANDO a interrupção no fornecimento de energia elétrica durante toda a tarde e início da noite 

do dia 20/01/2026, bem como no momento da aplicação da prova, fato alheio à vontade da Administração; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a lisura, a igualdade de condições entre os candidatos e a 

regularidade do certame, nos termos dos princípios da legalidade, isonomia e razoabilidade; 

 

RESOLVE: 

Alterar a data da aplicação da prova do vestibular, prevista no item 5.2 do Edital de Seleção de Beneficiários 

nº 01/2026, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

Onde se lê: 

“A prova de vestibular será aplicada no dia 20 de janeiro de 2026, às 19h.” 

 

Leia-se: 

“A prova de vestibular será aplicada no dia 22 de janeiro de 2026, às 19h, no mesmo local anteriormente 

divulgado.” 

 

Fica alterado o Anexo I do Edital. 

Esta errata entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itueta/MG, 21 de janeiro de 2026. 

 

 

Giorzane Rigo Cremasco 

Prefeito Municipal 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUETA 
 ESTADO DE MINAS GERAIS 

ADM.: 2025/2028 
 

 

 

 

Praça Antônio Barbosa de Castro, nº  35 - Centro -  Itueta -MG - CEP: 35.220-000 -  
Telefones: (0**33) 3266-3103 / 3266-3105 / 3266-3101  

Site: https://www.itueta.mg.gov.br/-   E-mail: prefeitura@itueta.mg.gov.br 

 

ANEXO I 

 

CRONOGRAMA DE DATAS  

14/01/2026 Até às 17h Divulgação do edital 

16/01/2026 12h Impugnação 

22/01/2026 19h Primeira Fase - Vestibular 

26/01/2026 Até às 17h Resultado do Vestibular 

27/01/2026 e 28/01/2026 
8h às 16h 

 

Segunda Fase - Inscrições na Sede 

da Secretaria de Assistência Social e 

Classificação 

29/01/2026 Até 14h Divulgação da classificação 

30/01/2026 08h às 16h Recursos 

02/02/2026 17h30min Resultado final após recursos 

 


		2026-01-21T09:25:11-0300
	GIORZANE RIGO CREMASCO:87353679620




